A los baldíos situados en la ciudad de Córdoba que posean una superficie 

mayor a Doscientos Metros Cuadrados (200,00 m2) y un Valor Unitario de 

Tierra (VUT), definido por la Dirección General de Catastro para la 

anualidad 2018, mayor a Pesos Un Mil Quinientos ($ 1.500,00) el metro 

cuadrado, se le adicionará al monto determinado por aplicación de las 

alícuotas del cuadro anterior o el impuesto mínimo de corresponder, de ambos 

el mayor, el monto que surja de aplicar la siguiente tabla: 

2.- Inmuebles Rurales:

[...]

incrementado en un Veinte por Ciento (20%).   

2.- Inmuebles Rurales:  $ 325,00 

Artículo 8º.- Los contribuyentes que resulten propietarios de inmuebles rurales cuyas bases 

imponibles, individualmente consideradas, no superen la suma de Pesos 

Quince Mil Cuatrocientos Setenta y Cinco ($ 15.475,00) pueden optar por 

conformar grupos de parcelas a efectos de tributar por cada una de ellas un 

solo Impuesto Inmobiliario mínimo, así como un aporte mínimo de cada uno 

de los fondos que integran la liquidación del citado gravamen. 

Superficie en

[...]

2.500,01 5,000,00 11% 

5.000,01 10.000,00 13% 

10.000,01 

15% 

Los grupos de parcelas resultarán del cociente entre la sumatoria de las bases 

imponibles de los inmuebles que reúnan la condición exigida en el párrafo 

anterior y la suma de Pesos Quince Mil Cuatrocientos Setenta y Cinco 

($ 15.475,00), en la forma y condiciones que establezca el Poder Ejecutivo 

Provincial. A estos efectos las fracciones resultantes se considerarán como un 

grupo de parcela adicional. 

El importe a tributar por el contribuyente y/o responsable por la totalidad de 

los grupos de parcelas que resulten no puede ser inferior al importe que surja 

de considerar la suma de Pesos Ciento Siete con Cincuenta Centavos  

($ 107,50) por la cantidad de cuentas que integran la liquidación. 

La no presentación de la declaración jurada en los plazos que se establezcan 

hará caducar de pleno derecho el beneficio que consagra el presente artículo. 

Es requisito para solicitar la inclusión al régimen tener regularizada la deuda

[...]

a) Sean contribuyentes del Impuesto Inmobiliario Básico por un inmueble 

rural cuya base imponible para la anualidad 2018 sea superior a Pesos 

Tres Millones ($ 3.000.000,00) o posea una superficie mayor a Doscientas 

(200,00) hectáreas con una base imponible mayor a Pesos Un Millón 

Setecientos Mil ($ 1.700.000,00), o 

b) Sean contribuyentes del Impuesto Inmobiliario Básico por más de un 

inmueble rural y la sumatoria de bases imponibles para la anualidad 2018 

sea superior a Pesos Tres Millones ($ 3.000.000,00) o la sumatoria de las 

superficies sea mayor a Doscientas (200,00) hectáreas con una sumatoria 

de bases imponibles mayor a Pesos Un Millón Setecientos Mil  

($ 1.700.000,00). 

Artículo 11.- El Impuesto Inmobiliario Adicional se determinará aplicando sobre la base 

imponible establecida en el artículo 168 del Código Tributario Provincial la 

alícuota del Uno coma Noventa por Ciento (1,90%) y a dicho monto se le 

detraerá el Impuesto Básico o sumas del Impuesto Básico con más los fondos

[...]

interés establecido en el artículo 191 del Código Tributario Provincial cuando 

el préstamo sea fijado en moneda local. Cuando se trate de préstamos en 

moneda extranjera el referido interés se reducirá en un Treinta por Ciento 

(30%). 

Artículo 13.- Fíjase en la suma de Pesos Catorce Mil ($ 14.000,00) mensuales o Pesos 

Ciento Sesenta y Ocho Mil ($ 168.000,00) anuales el monto de ingresos por 

alquileres a que se refiere el inciso b) del artículo 178 del Código Tributario 

Provincial. Dichos importes también resultan de aplicación para el conjunto 

de inmuebles cuando la actividad de locación de inmuebles se encuadre en las 

previsiones del artículo 177 del Código Tributario Provincial. 

Fíjase en Pesos Catorce Mil ($ 14.000,00) y en Pesos Nueve Mil ($ 9.000,00), 

ambos mensuales, el monto establecido en los incisos j) y k), respectivamente, 

del artículo 212 del Código Tributario Provincial. 

Artículo 14.- De acuerdo con lo establecido en el artículo 177 del Código Tributario